TERMO DE FOMENTO Nº 003, DE 19 DE MARÇO DE  2021.
Termo de FOMENTO que entre si celebram o MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 83.102.806/0001-18, com sede governamental na Rua Nereu Ramos, nº 205, Centro, em Rio do Cedros/SC, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. Jorge Luiz  Stolf, doravante denominado MUNICÍPIO, e a ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE RIO DOS CEDROS, associação civil  sem  fins  lucrativos,  inscrita  no  CNPJ  sob nº 01.963.526/0001-30, com sede na Avenida Tiradentes, nº 335, Bairro Centro, na cidade de Rio dos Cedros, Estado de Santa Catarina, neste ato representado por Lorides Cattoni, brasileiro, inscrito no CPF 108.818.089-20, com endereço profissional  junto à  pessoa  jurídica, doravante denominado ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE RIO DOS CEDROS, com fundamento na LEI ORDINÁRIA Nº 2.128, DE 16 DE MARÇO DE 2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO E DO OBJETO:
1.1 O presente FOMENTO objetiva a cooperação financeira do MUNICÍPIO em favor da ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE RIO DOS CEDROS, para execução do projeto de  fomento a  política  agrícola  e  de  incentivo as organizações  associativas  de produtores e trabalhadores rurais, visando  o   atendimento, dentro das  diretrizes   traçadas  no  documento  que  segue  em  anexo (plano de  trabalho).

1.2 O presente FOMENTO tem por objetivo o custeio financeiro nos moldes  da  legislação municipal  já  citada (LEI ORDINÁRIA Nº 2.128, DE 16 DE MARÇO DE 2021) e  em conformidade  com as  políticas tratadas pela  legislação da  Política Municipal  de  Ensino.
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS:
2.1. Caberá ao MUNICÍPIO o repasse de R$225.000,00 (duzentos e  vinte e  cinco mil reais), que será desembolsado em parcelas  mensais, em conformidade  com o plano de  trabalho que segue  anexo, condicionada  a  comprovação dos  requisitos  e  resultados   previstos  no plano  de  trabalho  e  na  legislação  municipal de  referência,  sendo  que  as  parcelas  relativas  aos meses  anteriores  (janeiro e  fevereiro) serão depositadas  conjuntamente  com a  de  março/2021.

2.2. Os valores pactuados neste FOMENTO terão validade no decorrer de sua vigência.
2.3. Os repasses ficarão condicionados à apresentação das Certidões de Regularidade Fiscal Federal, Estadual, Municipal, FGTS e INSS.

2.4. Os recursos serão depositados pelo MUNICÍPIO em conta específica a ser  informada  pela ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE RIO DOS CEDROS,   ao Departamento de  Contabilidade da  municipalidade,   sendo  que  os  pagamento  realizar-se-ão  até  o dia  10  de  cada  mês  subsequente.

2.5. Os recursos destinam-se ao pagamento de despesas de pessoal e encargos sociais e manutenção, inclusive, alimentação, material didático e pedagógico, de limpeza, higiene, vestuário, medicamentos, despesas médicas e odontológicas, necessárias para o fiel cumprimento do FOMENTO.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:
3.1. O MUNICÍPIO obriga-se a:

I – contribuir financeiramente;
II – solicitar informações, quando jurlgar necessárias;

III – fiscalizar a aplicação dos recursos financeiros repassados por força do presente FOMENTO e examinar a prestação de contas; e,

IV – efetuar o pagamento das parcelas em conformidade com o  Plano de  Trabalho.
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE RIO DOS CEDROS:
4.1. A ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE RIO DOS CEDROS obriga-se a:

I – executar, diretamente ou indiretamente, o Projeto descrito na Cláusula Primeira, mobilizando recursos humanos, materiais e financeiros necessários para tal fim;

II – contabilizar os recursos financeiros repassados pelo presente FOMENTO, para efeito de prestações de contas;

III – abrir Conta FOMENTO para depósito das importâncias e informá-la ao   Departamento de  Contabilidade  da  municipalidade.

IV – prestar contas dos recibos no prazo de 60 (sessenta) dias após o recebimento de cada parcela, como fator de liberação de parcela subseqüente;
V – aplicar os recursos do presente instrumento no período de vigência do FOMENTO, de acordo com o  plano de  trabalho.
CLÁUSULA QUINTA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
5.1. A prestação de contas dos recursos financeiros de que trata o presente FOMENTO deverá obedecer as normas de contabilidade do órgão do repasse financeiro.

Parágrafo único – Nas prestações de contas deverão constar:

I – Ofício de encaminhamento, com descrição sucinta dos serviços realizados;

II – Balancete Financeiro;

III – Extrato de conta vinculada ao Termo;

IV – Relação de cheques e cancelados se for o caso;

V – Cópia do recibo de recolhimento correspondente à devolução de saldo,  se for o caso.

5.2. O FOMENTO está sujeito à fiscalização pelo servidor público responsável Sr Carlos Zanella.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA:
O prazo de execução do presente FOMENTO é de até 31/12/2021, convalidados  os  atos  praticados  desde janeiro/2021, podendo ser rescindido, caso não seja cumprida alguma cláusula do presente FOMENTO, com aviso, por escrito, com 30 (trinta) dias de antecedência ou prorrogado por qualquer das partes.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente FOMENTO correrão à conta da dotação orçamentária do corrente ano:
06 – Diretoria de Fomento Agropecuário
001 – Diretoria de Fomento Agropecuário
0020.0606.0110.2017 – Apoio ao desenvolvimento da agricultura
3335041.02 - Despesa Manutenção Outras Entidades Direito Privado
CLÁUSULA OITAVA – DO FORO DE ELEIÇÃO:
As partes elegem o Foro da Comarca de Timbó, Estado de Santa Catarina, para dirimir quaisquer dúvidas que venham a surgir por força do presente FOMENTO.
CLÁUSULA NONA – FUNDAMENTOS.

A presente pactuação é firmada com fundamento na LEI ORDINÁRIA Nº 2.128, DE 16 DE MARÇO DE 2021 respectiva justificativa de pactuação, bem como a  Lei  13.019, de  31  de  julho de  2014.
O Plano de Trabalho deverá seguir os termos do presente instrumento de fomento observando-se seu objeto, valores, quantitativos unitários  e   respectiva proporção  utilizada  durante  o  período de  vigência  da  presente  pactuação, de  acordo com as  necessidades  do MUNICÍPIO.

A execução do presente TERMO DE FOMENTO está sujeito à fiscalização pelo servidor público responsável Sr CARLOS LUIZ  ZANELLA.
CLÁUSULA DÉCIMA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

A prestação de contas será efetuada em até  60 (sessenta)  dias após o prazo de vigência  do  presente  contrato, podendo ser  prorrogado.

E, por assim haverem acordado, declaram ambas as partes aceitar todas as disposições estabelecidas nas cláusulas do presente FOMENTO, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, firmando-o em 05 (cinco) vias, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Rio dos Cedros, 19 de março de 2021.

    JORGE LUIZ STOLF

LORIDES CATTONI
                    Prefeito Municipal                                                        Presidente

    PREF. M. DE RIO DOS CEDROS         ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS
                         DE RIO DOS CEDROS

Testemunhas:
NOME: Carlos  Luiz  Zanella                                      NOME: Paulo Bindelli
              Diretor de Agricultura

                 Secretário de Fazenda
Ricardo Augusto de Oliveira Xavier Araujo
Advogado

OAB/SC 17.721

Portaria 679/08 - Visto

[image: image1.png]Associa¢do de Produtores Rurais de Rio dos Cedros

Rua Nereu Ramos n®205 - Centro - Rio dos Cedros - Santa Catarina
Fundada em 21 de maio de 1997. - Utilidade Piblica pela Lei Municipal 905/97
OFICIO 006/2021.

Rio dos Cedros, 22 de Fevereiro de 2021.
Excelentissimo Senhor,

E importante compreender o associativismo como uma oportunidade de fortalecimento
humano através da troca de experiéncia pela convivéncia organizada entre as pessoas, podendo
proporcionar a transformagao da sociedade e melhoria na qualidade de vida, resultando em

oportunidades de crescimento humano e desenvolvimento local.

Fundada em 21 de maio de 1997, a Associagio de Produtores Rurais do Municipio de Rio
dos Cedros tém como principal beneficio aos associados o Programa de Atendimento ao Produtor
Rural através de maquindrios que proporcionam maiores ¢ melhores condigdes para o

desenvolvimento do trabalho no campo.

Em contra partida, estamos trabalhando para mostrar ao Produtor Rural a importancia de
emitir a Nota Fiscal de Produtor de sua produgio. Com isso, 0 Municipio tem condigdes de saber
0 quanto foi comercializado e em consequéncia, 0s recursos que poderdo voltar ao meio rural em
forma de outros beneficios, tais como: escolas, postos de satide, seguranga, estradas rurais,

pesquisa agropecuria, assisténcia técnica, etc.

Diante disso, vimos mui respeitosamente requerer recursos financeiros através de

contribuigdo para 0 ano de 2021 e encaminhar o planejamento das agdes desta Associagdo.

Sem mais para 0 momento, renovamos protestos de consideragdo e aprego.

S e L

Lorides Cattoni
Presidente
CPF: 108.818.089-20

Excelentissimo Senhor

JORGE LUIZ STOLF

Prefeitura Municipal de Rio dos Cedros
Rua Nereu Ramos n° 205 - Centro

Rio dos Cedros - SC

CEP: 89121-000

[image: image2.png]GFaE0 Prefeitura Municipal de Rio dos Cedros
Estado de Santa Catarina
PLANO DE TRABALHO

Dados Cadastrais

Entidade: ASSOCIACAO DE PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO DE RIO DOS CEDROS | CNPJ: 01.963.526/0001-30

Endereco: AVENIDA TIRADENTES N° 335 - BAIRRO CENTRO

Cidade: RIO DOS CEDROS UF: SC

Conta Corrente: 178.371-8 Banco: 756 Agéncia: 3069

Nome do Responsével: LORIDES CATTONI

CPF: 108.818.089-20 Telefone: 47 3386 1050 Celular: 47 9 9120-1792
E-mail: AGRICULTURA@RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR

Enderego: Rua Rio Assis,S/N Bairro: ALTO POMERANOS

Descricdo do Projeto
Titulo do Projeto: PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO PRODUTOR RURAL

Periodo da Execugio

Inicio Término
01/01/2021 31/12/2021

Identificagio do Objeto: PLANO DE SOLICITAGAO DE SERVICOS DE INFRAESTRUTURA

Justificativa da Proposicio:
FUNDADA EM 21 DE MAIO DE 1997, A ASSOCIACAO DE PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO DE RIO DOS CEDROS TEM COMO PRINCIPAL
BENEFICIO AOS ASSOCIADOS O PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO PRODUTOR RURAL ATRAVES DE MAQUINARIOS QUE PROPORCIONAM
'MAIORES E MELHORES CDNDICGES PARA O DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO NO CAMPO.

PARA QUE SE TENHA UMA IDEIA DO IMPACTO QUE O USO DA TECNOLOGIA PRODUZ NO DIA A DIA DO HOMEM NO CAMPO, BASTA
VERIFICAR QUE O TRABALHO QUE UM HOMEM SAUDAVEL PRODUZIRIA AO FINAL DE UMA JORNADA DE DEZ HORAS NO CABO DE UMA
ENXADA, PODE SER OBTIDO EM POUCOS SEGUNDOS, UTILIZANDO-SE DE UM MODERNO TRATOR AGRICOLA (HERMAM, 1992). A
MELHORIA NOS SERVICOS DE INFRAESTRUTURA TEM PARCERIA COM A PREFEITURA MUNICIPAL BUSCANDO O FORTALECIMENTO DA
/AGRICULTURA FAMILIAR QUE E IMPORTANTE FONTE GERADORA DE ALIMENTOS, EMPREGO E RENDA.

Cronograma de Execucdo(Meta, Etapa ou Fase)

Meta Fase Especificacio Indicador Fisico 7 Duragio
RS 7.072.00 APOIO A COMPRA DE NOVO SOFTWARE TRVESTIMENTO 01012021 _| 31/122021
RS 406,00 ANUIDADE E HOSPEDAGEM DO SISTEMA MANUTENCAO | 01/01/2021 | 31/12/2021
®S__1620000 | - | APOIO ATRAVES DE TRATOR ESTEIRA HORAS 180 01/012021 | 31/122021
I 650000 | - | APOIO ATRAVES DE RETRO ESCAVADEIRA | HORAS 100 01/012021 | 31/122021
RS 42.00000 | - | APOIO ATRAVES DE TRATOR DE PNEU HORAS 600 01012021 _| 31/122021
RS$_100.922,00 - | APOIO ATRAVES DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA | HORAS 1.130 01/01/2021 | 31/12/2021
RS 28.000,00 | - | APOIO ATRAVES DE CARGAS DE MACADAME | CARGAS 800 01/012021 | 31/122021
RS 20.00000 | - | APOIO DISTRIBUICAO CALCARIO CARGAS 40 01/012021_| 317122021
RS 3.900,00 SERVICOS CONTABEIS MENSAL 12 01/012021 | 31/12/2021

Plano de Aplicado (em RS)

Natureza da Despesa
Especificagio Valor
'NOVO SOFTWARE E SERVICOS MAQUINARIOS PARA PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO R$ 225.000,00
Total

Cronograma de Desembolso (RS)

Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho

R$ - RS 22,50000 | R$22,500,00 | R$ 22.500,00 RS 22.500,00
Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

RS 22.500,00 R$22.500,00 | R$22.50000 | R$ 22.500,00 | R$ 22.500,00 RS 22.500,00
Pedido de Deferimento

Local e Data Assinatura

RIO DOS CEDROS, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

S i, Code—

3

6